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Nu kommer vi, sjunger snöflingorna… men möts av en rödgul kör som enträget 
ber dem vänta. Den årliga ouvertyren till bistrare vindar. Vi som står mitt i höstens 
färgprakt och uppskattar ordningen i naturen, vill gärna följa den växande löv-
mattan som sakta får en härligt nötig höstdoft. När den upplevelsen är avklarad 
välkomnar vi gärna stora snöflingor som lyser upp oss utifrån och in. 

Samma trygga ordning ser vi till att det råder i Spånga folkdansgille. Vi inrättar 
vår verksamhet efter årstiden och de utmärkta vår- och höstprogram som vi 
utarbetar tillsammans. Vår verksamhet har krympt något men den outtröttliga 
energin och viljan inför varje evenemang består.  

Malin är vår motor och inspiratör. Ett oerhört fint exempel på hennes 
kreativitet är programmet vi genomförde i Spånga kyrka i oktober. Bara den fina 
indansen med bågar är värd en guldstjärna. 

Men vi ger oss sällan tid att vila på några som helst lagrar, i stället inventerar vi 
våra lager och hamnar i nostalgitrippar av rang. Av och ur denna skatt smids nya 
framgångssagor att bjuda våra medmänniskor på till våren. 

Den framgången ter sig dock väl avlägsen, när höstmörkret djupnar och vi låter 
oss värmas av alla mysljus. Siktet är i stället inställt på vår traditionsenliga 
kranstillverkning. Fina kransar att avyttras på Spånga Torgs julmarknad i symbios 
med hemslöjd och saffransbullar i påsar med röda sidenband. 

Vi som har möjlighet, låt oss glädjas och önska varandra 

En God Jul och Ett Gott Nytt År 
önskar Marianne Ö, Birgitta och Torsten   
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Pärlan vid Mälarens strand… 
I början av oktober företogs en funktionärsvandring på bevisat känd gammal 

sjöbotten. Vårt Gilles styrelse ansåg sina dansare mogna att anta/inta denna 
utmanande promenad på Riddersviks gårds ägor vid Mälarens strand. Nu är det 
väl sisådär tusen år sedan det var åtminstone meterdjupt vatten just här, men med 
tanke på hur sjöar fluktuerar i takt 
med vädret är översvämningar ingen 
orealitet. Nu kändes väl inte just det 
hotet omedelbart överhängande, trots 
att grå moln strök lågt över uppfällda 
paraplyer. 

Riddersviksområdet har en minst 
tvåtusenårig historia och naturligtvis 
längre än så, men man daterar ju gärna 
platser utifrån utgrävningsfynd av 
olika slag. Här har hittats föremål ända 
från bronsåldern medan själva gårds-
huset med ett antal uthus och stallar byggdes i mitten av 1700-talet. Byggherre var 
hovkällarmästaren Elias von Langenberg som för säkerhets skull inpräglade 
invigningsåret i romerska siffror, MDCCLXII, för eftervärlden att begrunda.  

Riddersviks gård är en del av tidigare Lövsta by som i slutet av 
1800-talet togs över av Stockholms stad. Syftet var att anlägga en 
sopstation, vilken bevisligen anlades och är en plats vi alla säkert 
upplevt den goda nyttan av. Då byggdes också en järnväg som 
förutom sopor även erbjöd persontrafik. Ett smidigt sätt att komma 
ut på landsbygden från den larmande staden. 

Vår eminenta guide Lars Hannéll, ordförande i 
Hässelby hembygdsförening, tog oss med på en 
intressant vandring på gårdens marker. Där finns 
ett nätverk av fina 
promenadstråk och man 
förundras över den engelska 
parken där träden står i givakt i 
ett noga uträknat mönster. 

Nedanför den engelska 
parken och en och annan 
hästhage (skylten Varning för 

häst tog vi inte alltför allvarligt) skymtade vi vattnet och udden med Riddersviks 
tempel, högt placerat på en kulle. Templet har en säregen akustik som vi förstås 
testade med vår paradsång ”Nu grönskar det…”. Vid tempeludden hålls varje år 
midsommarfirande med god anslutning av trofasta Hässelbybor. 
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Att Riddersviks gård benämndes ”Pärlan vid Mälarens strand” ingav förstås viss 

pondus och stolthet med tanke på den stenhårda konkurrensen. Annat att 
berömma sig av är till exempel celebert besök av författaren Jonas Love Almqvist 
och förstås att Gunnar Sträng var en bygdens son.  

Jordbruket på Riddersvik avslutades 
först 1977 och några år senare startade 
Stockholms stad en egen trädskola på 
den gamla jordbruksmarken. Även 
denna verksamhet är nu avslutad och 
till de omkringboendes bedrövelse 
planeras ett stort antal flerfamiljshus 
att uppföras på platsen. 
Vår funktionärsvandring slutade dock 
inte i bedrövelse utan i trivsam 
herrgårdsmiljö. Ett alldeles eget rum 
var uppdukat för vårt sällskap, 
naturligtvis med utsikt över vattnet och 
i rummet intill väntade en varm buffé, 
med omsorg tillagad från grunden av 
närproducerade råvaror. Så fräscht och 
välsmakande. Där dvaldes vi i de gamla 
gemaken och lät oss värmas av god mat 
och dryck och inte minst varandra. 

 
Gården har haft så mycket som ett tjugotal ägare innan Stockholms Stad tog 

över i slutet av 1800-talet. Alla ägare har förmodligen haft god nytta av sin 
ägandes ångbåtsbrygga för kanske en stockholmsvisit eller bara en solglittrig 
lusttur. Härifrån roddes även nyskördade grönsaker och till och med brev, med 
förmodar man lacksigill, in till Stockholms kajer.  

        
Foto Marianne. Höstvandring med mycket natur och väder. 
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Varje herrgård med självaktning har naturligtvis en köksträdgård, så även här, 

fint belägen i söderläge ned mot vattnet. Marken gjordes senare om till koloni-
lotter att hyra, men tyvärr upptäcktes gifter i jorden och anläggningen ligger nu i 
träda. 

Stort TACK till styrelsen för denna välfunna uppmuntran till Gillets funk-
tionärer. Ett lika stort och varmt tack till vår kunnige och informativa guide Lars 
Hannéll, som gav oss både av sin tid och nya insikter om vårt närområde. 

Marianne Österlind 
 

 
 
 
 

Gudstjänst med folkdans 22 oktober i 
Spånga kyrka 

Våra uppträdanden i Spånga kyrka är för mig höjdpunkten på året. Kyrkan var 
ganska välfylld. Kyrkan har fin akustik och Trätakts spel ljuder ännu skönare än på 
andra ställen. Prästen välkomnade oss varmt. Malin hade komponerat ett nytt 
trevligt intåg till Trätakts musik. 
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Foto Erling 

                 
Foto Eva och Marianne 

 
Malin hade också satt ihop ett bra program och de flesta danserna gick som 

planerat. Danserna varvades som vanligt med psalmsång och predikan. Jag mis-
sade en tur i Gustafs skål, som jag även missat vid ett par träningstillfällen, men jag 
tror inte det märktes särskilt. Om man dansar själv tror jag man tittar mer på hur 
dansarnas fötter rör sig än resten av kroppen och det är mest de på första 
bänkarna och närmast gången som ser hela dansarna. 

Vi avslutade som tidigare med Välsignelsedansen. Förutom att det är en fin 
melodi tyckte jag det blev extra bra eftersom det tillkom nya sångare allt eftersom. 

Efter gudstjänsten blev det rikligt kyrkkaffe med smörgåstårtor och ’godistårta’ 
i prästgården. I allt en trevlig söndag! 

Carl Warholm 
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Rutas julrutor 
Sista tävlingsdag är 27 januari. Svara med texten i de röda rutorna till 
info@spangafolkdansgille.se. De tre första dragna, rätta lösningarna vinner två 
trisslotter. Lösning kommet i nästa nummer. 

 
 

Börje Holmberg 

 

Börje Holmberg har lämnat oss. Han var en hejare på dans. 
Han började 1974 på gammeldanskurs på Kämpingeskolan 
och blev snart ledare för kurser i gammel- och gillesdanser. 
Polskor var hans stora favorit. Bl.a. dansade han och 
Cathrine en Bodapolska på Nygammalt. 

Börje och Catherine var våra dansledare åren 1989 till 
1997. Då fick vi kunskap i många olika folkdanser och att 
lyssna på musiken och hålla takten. Under den tiden hade vi 
många uppdrag, ibland så många att vi måste tacka nej. Vi 
gjorde också många resor, t.ex. till Estland och fyra gånger 
till Börjes hemort Venjan. Speciellt minns vi resan 1994 då 
Börje fyllde 50 år och dansade med alla damerna på 
födelsedagsfesten. 

Mycket annat fick vi uppleva året därpå under Venjan-
dagarna i en hel vecka: Tjärbränning vid kolmila, tunn-
brödsbakning, lyssna på Venjanskören, besök på Zorn-
gården, gå i Vasaloppsspåret, grillfesta vid Märnäsgården, se 
på Lybergsgubben, tillaga kolbullar, besöka Norrgårdssäls 
fäbodar med allehanda fäbodsaktiviteter … Sådant fick vi 
uppleva tillsammans med Catherine och Börje. 

Anna-Greta och Torsten 

Varmt tack 
för att ni tänker på Börje 

 
 
 

Ett STORT TACK för uppvaktningen på min  
80 års-dag 

med blommor och sång. 
Kurt Aronsson 
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Kvartalsmötet 14 november 2023 
Nitton medlemmar infann sig när det var dags för höstens kvartalsmöte. Christer 

höll i ordförandeklubban och Margareta W skrev. 
Kvartalsmötena har en bestämd agenda. Bl a diskuterades 

kommande års verksamhetsplan och budget. Avsikten är att 
verksamheten fortsätter på samma nivå som under 2023. 
Budgeten ska beslutas på årsmötet i februari. Då vet vi förhopp-
ningsvis om vi får det bidrag på 40 000 kr som vi ansökt om.  

Medlemsavgiften för år 2024 blir oförändrad (600 kr). 
Vårprogrammet fastställdes så långt det är möjligt. Dansträningen börjar den 8 

januari och årsmötet blir den 13 februari.  
Kommande aktiviteter: 
• Julmarknad Spånga torg den 9 december. Vi kommer att ha två bord samt vara 

tomtar som vanligt. Den 7 dec kl 17 binder vi kransar. 
• Vi besöker Skoga den 10 januari.   

 Margareta W 
 

Sociala gruppen i Bromma kyrka 
Någon gång på 1200-talet uppstod möjligen spörsmålet om vilken kyrka som är 

den äldsta av Spånga och Bromma kyrkor. Båda byggdes på 1100-talet och de 
människor som då levde i trakten lär ha haft järnkoll. En eller bara ett par 
generationer senare kan fakta ha förvanskats både genom muntlig tradition och 
eventuell siffermanipulation. 

Vid Gillets besök i Bromma kyrka hävdade vår guidande präst Niklas 
Hegenbart, med nästan hundraprocentig säkerhet att kyrkan byggdes 1168 (höll 
precis på att skriva ..58…ja, ni förstår…) 

Att vår guide var nästan säker beror på att 850-årsjubileet firades 2018! 
Samma år borde det ha presenterats den fina Jubileumsboken om Bromma kyrka, 
men som alla vet kom det en pandemi emellan. Boken finns emellertid att 
införskaffas i Ängby kyrka.  

Denna lite kulna novemberdag hade Sociala gruppen manat till samling vid 
Bromma kyrka för, först en promenad mot okänt mål och därefter en guidad tur i 
denna fina gamla kyrka. Utan det utlovade solskenet, tog vi oss ner till Kyrksjöns 
naturreservat där det finns två utmärkta bryggor som nyttjas flitigt året om. När 
jag var barn fanns där till och med ett badhus där jag lärde mig simma med 
korkdyna. (Badhuset är nu rivet men jag har fortsatt flyt…) 

Efter fikastund på den norra bryggan, där Erik provade isens bärighet (nähä, 
inte ännu…) företog vi en stilla promenad tillbaka till och in i kyrkan där Niklas 
Hegenbart tog hand om oss med en trevlig och lättsam guidning i kyrkans historia. 
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Den gamla sanningen att kyrkans första runda del var en försvarsbyggnad dit 
vattnet nådde, har av senare forskning helt förkastats. Den runda byggnaden var 
troligen ett magasin som hörde till en intilliggande gård. Bevisligen har byggnaden 
sedan byggts till genom århundrandena. Först på 1400-talet då Albetus Pictor, 
troligen med hjälp av sina elever, dekorerade väggarna invändigt. På 1600–1700-
talet byggdes koret som man efter den långa altargången når via några trappsteg.  
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På en målning har Moses försetts med horn när han skådade det förlovade 
landet. Något förbryllande! Lättare att förstå är att kyrkor behöver en bra orgel, 
vilket Bromma kyrka har en alldeles 
ny som musikerna är mycket nöjda 
med, fick vi veta, och där de nu kan 
spela sittande vända åt samma håll 
som kyrkobesökarna.  

Kyrkan är rikt dekorerad och 
hängande från taket såg vi änglar och 
ett vackert skepp. Predikstolen har 
försetts med målningar av de fyra 
apostlarna, Matteus, Markus, Lukas 
och Johannes. 

På var sida framme i koret hänger vackra vapensköldar och Paulus och Petrus 
”vaktar” altartavlan med nyckeln till himmelriket och vishetens bok. Som sig bör, 
tycker vi, är även den tunga dopfunten placerad vid sidan av altaret. Men för länge 
sedan stod den vid ingången till kyrkan. Man ansåg att dopet var inledningen till 

det kristna livet och var därför en logisk inledande rit och 
placering. Först framme i koret kunde man nå himmelriket. 
Till vänster om koret finns ett gravkapell försett med 
gallergrindar. Där är bland annat Urban Hjärne begravd och hans 
vapensköld hänger i koret.  

Nu tog vi en slingrig trappa till de nedre regionerna där 
väggarna pryds av målningar av tidigare kyrkoherdar. Där finns 
ett vackert rum för samling inför till exempel dop och 

begravningar. I korridoren har man byggt inglasade skåp för kyrkans ”skatter” 
som antika ljusstakar och nattvardskärl och två vackra brudkronor. 

Vår guidade tur slutade i den helt nybyggda delen av kyrkan. Den är här helt 
funktionshindersanpassad.  

I markplan åt norr finns ett nytt rum för ljuständning, med ett stående fönster 
där det alltid brinner ett ljus när kyrkan är öppen. Ett liggande lågt fönster har en 
ljusramp som ”tak” och utanför en bassäng där de tända ljusen speglar sig. Ett 
stämningsfullt ljust rum. 

Att bygga om och ut en så gammal kyrka väcker känslor i församlingen. Man vill 
att kyrkan ska se ut som den alltid har gjort. Men Niklas förklarade att kyrkan hela 
tiden förändrats, genom för sin tid anpassade utbyggnader. I den senaste 
förändringen har man flyttat tillbaka ingången till sitt västliga ursprungsläge. 
Kyrkor ligger ju oftast i öster – västerläge. 

Vi tackar Niklas Hegenbart för en trevlig rundvandring i denna snart tusenåriga 
kyrka som finns där för oss att besöka, att tända ett ljus och samla tankarna en 
stund. 

Marianne Ö
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Aktivitet Dag Tid Jan Feb Mars April Maj Juni Anmärkning

Möten

Kvartalsmöte Tis 19:00 23 Lokalen

Funktionärsfest Lör

Årsmöte Tis 19:00 13 Lokalen

Styrelsemöten Tor 13:00 11 1 21 23 Styrelsemedlem

Fester och andra sociala aktiviteter

Årsfest Fre 15 Spånga Folkan

Utflykt Tor 18 Lunda gravfält

Lubbarunt

Sista manusdag Mån 19 22

Utgivningsdag Mån 26 6

Dräkt, syhjälp Mån 18:00
8 15 

22 29
5 12 

19 26
4 11 

18 25
8 15 

22 29
6 13 Lokalen

Dans och Musik

Planering Mån

Folkdans Mån 19:00
8 15 

22 29
5 12 

19 26
4 11 

18 25
8 15 

22 29 6 13
18 ggr

Uppvisningsträning Mån 20 27 3 10 Lokalen

PRO ons 21 Spånga Folkan

Dansteater sön 28 Spånga Folkan

Samord. midsommar Mån 18.00 10 Lokalen

Spånga Torg ? 6

Midsommar uppvisn Tis Norrgården

Midsommar uppvisn Ons Brommagården

Midsommar uppvisn Tors Skoga

Midsommar uppvisn Minnesträffen

Lekledning 23 Spångaängen

Midsommar uppvisn Fre 23 Spångaängen

Lekledning Sön 11.00 14 Brevik, Lidingö

Uppvisning/lekledning Ons 13.30 10 Skoga

 Planerings-, projektmöten planeras av varje gruppledare under terminen

Spånga Folkdansgille

Vårprogram år 2024
Lokal: SpångaFolkan

Fastställt vid kvartalsmötet 2023-11-14
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Snart dags att betala medlemsavgiften för 2024 
Medlemsavgiften för 2024 är oförändrad, dvs 600 kr och ska betalas senast 31 
januari. Betalas till vårt plusgiro: pg 3 88 52-0. Glöm 
inte att skriva ditt namn! 

Vi är tacksamma om ni kan betala under januari 
månad. Då blir avgifterna automatiskt bokförda på rätt 
år. 

Årsavgiften beslutades på kvartalsmötet i 
november. Styrelsen föreslog, och fick gehör för, att 
behålla den nuvarande årsavgiften trots att mer än 
hälften av medlemsavgiften slussas vidare till 
Folkdansringen, riksorganisationen och distriktet. Än 
så länge har vi sparade pengar på banken. 

 
 
 
 
 
 

INTERNETUPPKOPPLING I SPÅNGA FOLKAN 
För den som önskar gå ut på internet när vi är i vår danslokal är koden: 

spangafolkan1911            /Red 
 

 
 
 
 
 

Litet eftersnack 
Tur att vi har dansen att se fram mot varje vecka. Det är sparsamt med övriga 

ljuspunkter i tillvaron. Nu gäller det att klara en fem veckor lång målraka fram till 
jul. Sedan nya tag för nyårsfirande, lite bubbel och vi kliver in i 2024. Ett helt nytt 
år, aldrig tidigare skådat. Den stora planen är ju vår scenföreställning så vi har att 
pyssla med. 

 
Hoppas att alla i Gillet får en god jul och ett gott nytt år. 

Erik 

 
 

 
 
 

Lite kom ihåg 
 
På sidan 11 kan du se hela det preliminära 
vårprogrammet. 
 
 
Januari 
8 18.30 Börjar vårterminen 
10  Skoga äldreboende, julgransplundring 
14  Brevik, julgransplundring 
 
Februari 
13 19 00 Årsmöte 
19 Lubba Runt nr 1/24, sista manusdag 
21 Dans för PRO i Spånga Folkan 
26 Lubba Runt nr 1/24, utgivning 
 
Mars 
15 Årsfest 
 
Kolla regelbundet på vår hemsida.  

 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Spånga Folkdansgille 
har 2023 följande kontaktpersoner 

 

 
Styrelse 

 
Ordförande Erik Enfors 0730 404 033 ordfor@spangafolkdansgille.se  
Sekreterare Margareta Warholm 0730 769 381 info@spangafolkdansgille.se 
Ekonomiansvarig Christer Persson  076 846 5502 kassor@spangafolkdansgille.se 

Ledamot Marina Wendel  0708-36 99 92 marina_w@spangafolkdans.se 

Ledamot Angela Enfors 0702 248 372 angela_e@spangafolkdansgille.se 

Suppleant Len-Mari Bostam 070-512 1837 lenmari_w@spangafolkdans.se 

Suppleant Eva Askberger 0738 163 735 eva_a@spangafolkdansgille.se 
 
 

Sammankallande 
  
Dans och musik Malin Lennartsson    malin_l@spangafolkdansgille.se 
Dräkt  Gunnel Petersson  760 99 55  gunnel_p@spangafolkdansgille.se  
Julmarknadsgruppen Anna-Greta Dahl 073 0723715  anna_greta@spangafolkdansgille.se  
Fest/sociala aktiv. Eva Askberger 0738 163 735  eva_a@spangafolkdansgille.se 
Lubba Runt Marianne Österlind 070 755 7073 marianne_o@spangafolkdansgille.se  
Lokalkommittén Carl Warholm 072 945 5029 carl_w@spangafolkdansgille.se  

Sång Marina Wendel  0708-36 99 92 marina_w@spangafolkdans.se  

PR/Web Erik Enfors 0730 404 033 erik_e@spangafolkdansgille.se 
 
 
 
 


